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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Академическая историография не имеет или никогда не
имела монополии на историческое знание. Человечество начало интересоваться
своим прошлым задолго до того, как история сложилась в качестве научной
дисциплины. Историей занимались монахи и проповедники, знатоки-любители и
придворные, путешественники и философы. Прошлое познавалось и
фиксировалось в форме летописей, хроник, трактатов, сказаний и легенд, в
которых события и фигуры реального прошлого были неотделимы от мифа1.
Развитие науки в XVIII-XIX вв. шло по пути постепенной специализации и
привело к формированию дисциплин, пришедших на смену нововременному
идеалу универсальной учености2. Процесс институционализации исторической
науки в XIX в. выражался в складывании системы специализированных кафедр и
факультетов, формализации исторического образования, создании
профессиональных ассоциаций и журналов, а также в формировании особой
профессиональной этики объективности и строгости, выраженной в знаменитой
максиме Леопольда фон Ранке, что задача истории – «показать, как все
происходило на самом деле»3.

Сегодня история является одной из важнейших гуманитарных дисциплин,
но ни в России, ни в других странах профессиональные историки не имеют
монополии на знание о прошлом. Неакадемическое историческое знание

1 Вот лишь несколько относительно свежих работ, посвященных исторической культуре
преимущественно домодерных обществ: Гене Б. История и историческая культура
средневекового Запада. М., 2002. 494 с.; Ассман Я. Культурная память. Письмо, память о
прошлом и политическая идентичность в высоких культурах древности. М., 2004. 363 с.;
История и память: историческая культура Европы до начала нового времени / под ред.
Л.П. Репиной. М., 2006. 763 с.

2 Дастон Л. Дисциплинирование дисциплин: академии и единство знания // Науки
о человеке: история дисциплин : сб. / под ред. А. Н. Дмитриева, И. М. Савельевой. М., 2015.
С. 105–124.

3 Как вполне обоснованно утверждал Г. Иггерс, «на самом деле» – это не совсем точный
перевод фразы Ранке «wie es eigentlich gewesen»; правильнее было бы это выражение перевести
как «в своей сущности». А сущность истории для Л. Ранке – это божий промысел, который
нужно раскрыть, используя научные методы и избегая предвзятости. Однако фраза Ранке
именно в этом, позитивистском, ключе стала знаменитой и оказала большое влияние на
профессионализацию исторической науки. См.: Iggers G. Introduction // von Ranke L. The theory
and practice of history. New York, 1983, xix-xx. Цит. по: Novick P. That Noble Dream: The
“Objectivity Question” and the American Historical Profession. Cambridge, 1988. P. 28.
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принимает различные формы и часто подвергается жестокой критике со стороны
исследователей-профессионалов. Так, концепции «воображаемых сообществ»
Б. Андерсона и «изобретенных традиций» Э. Хобсбаума проблематизируют
основания национальных идеологий, показывая, что их якобы глубокие
исторические корни по большому счету сконструированы совсем недавно в
политических целях4. Похожим образом, хотя и с других политических позиций,
А.И. Миллер критикует историческую политику в посткоммунистических странах
Восточной Европы5. Вдобавок к этому, и на Западе, и в России историки активно
борются с проблемой засилья фолк-хистори на книжном рынке6. Антинаучные
концепции подобные «новой хронологии» А.Т. Фоменко и Г.В. Носовского
получают подчас большое распространение, и для профессионалов важно
достойно отвечать на вызовы фальсификаторов истории.

Не отрицая необходимости борьбы против антинаучных концепций и
злоупотребления историей в политических целях, нужно заметить, что в
последнее время развивается новые, более продуктивные подходы к проблеме
взаимодействия между профессиональной историографией и обыденным
историческим сознанием, связанные с феноменом публичной истории. Публичная
история – это собирательный термин, который описывает различные формы
практической деятельности профессиональных историков за стенами
университетов и научных институтов. Несмотря на большую разнородность этих
деятельностей, для них всех центральной является установка на диалог с
публичной сферой. Вместо просветительского пафоса, который предполагает
однонаправленное движение знания от профессионалов к обывателям, публичные

4 Андерсон Б. Воображаемые сообщества. Размышления об истоках и распространении
национализма. М., 2016. 413 с.; The Invention of Tradition / ed. by E. Hobsbawm, T. O. Ranger,
Cambridge ; New York, 1992. 320 p.

5 См.: Историческая политика в XXI веке : [сб. ст.] / под ред. А. Миллера, М. Липман.
М., 2012. 646 с.

6 Укажем лишь несколько крупных работ, вышедших в России и за рубежом: Мифы
«новой хронологии» : материалы конф. на ист. фак-те МГУ им. М. В. Ломоносова 21 дек. 1999 г. /
под ред. В. Л. Янина. М., 2001. 296 с.; Антифоменко. Сборник Русского исторического общества.
М., 2000. Т. 3 (151). 335 с.; Володихин Д., Елисеева О., Олейников Д. История на продажу.
Тупики псевдоисторической мысли. М., 2005. 320 с.; Shermer M., Grobman A. Denying History:
Who Says the Holocaust Never Happened and Why Do They Say It? Berkeley, 2000. 312 p.; Barzun J.
Clio and the Doctors: Psycho-History, Quanto-History, & History. Chicago, 1974. 173 p.; Fritze R. H.
Invented Knowledge: False History, Fake Science and Pseudo-Religions. London, 2009. 304 p.
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историки активно вступают во взаимодействие и готовы не только учить, но и
учиться7.

Публичная история зародилась в конце 1970-х гг. в США и Германии.
В России она получила развитие не так давно, но уже достаточно ярко заявила о
себе. В Московской высшей школе социальных и экономических наук выпускает
студентов магистерская программа по публичной истории, активно действует
тематический портал (rupublichistory.ru), проходят конференции и школы,
выходят статьи. Самое главное, что в России активно развиваются различные
проекты, в которых историки работают бок о бок с представителями
гражданского общества8.

В этом контексте представляется актуальным изучение опыта
раннесоветских исторических проектов, в особенности, Комиссий по изучению
истории профессионального движения в России (Истпрофов). В занятиях этих
комиссий центральную роль играли простые профсоюзные активисты, рабочие и
служащие. Они делились своими воспоминаниями, работали в архивах,
обрабатывали исторические материалы, готовили выставки и читали лекции.
Изучение опыта Истпрофов может стать полезным для современных публичных
историков в России, которые открыты к диалогу с гражданским обществом и
готовы помогать ему обретать свое историческое сознание.

Степень изученности темы. Открывая краткий курс лекций в
Зиновьевском университете в 1923 г., главный советский историк того времени
Михаил Николаевич Покровский предостерегал своих слушателей от того, чтобы
они даже в поисках простых фактов обращались к старым «домарксистским»
историческим книгам, так как то, что там можно найти (даже подтвержденное
ссылками на подлинные документы), «это вовсе не факты… это идеология

(курсив автора. – Р.Г.), т. е. отражение фактов… Все идеологии составляются из

7 Публичная история: между академическим исследованием и практикой [Электронный

ресурс] / А. Завадский [и др.] // Неприкосновенный запас. 2017. № 2 (112). Электрон. версия
печат. публ. URL: https://www.nlobooks.ru/magazines/neprikosnovennyy_zapas/112_nz_2_2017/
article/12529/ (дата обращения: 14.01.2019).

8 Эти проекты различны по направленности и масштабу. Пожалуй, наиболее ярким
является «Прожито» – электронный архив дневников, в создании и поддержании которого
участвует большой коллектив добровольцев. См.: Прожито [Электронный ресурс]. Электрон.
дан. [М., б. г.]. URL: http://prozhito.org/about (дата обращения: 14.01.2019).
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кусочков действительности, совершенно фантастической идеологии не бывает, и
между тем всякая идеология есть кривое зеркало, которое дает вовсе не
подлинное изображение действительности…»9. М.Н. Покровский порывал с
дореволюционными традициями историописания, отказываясь признавать
ценность предшествующей ему науки из-за ее ангажированности. Однако в этом
же пассаже есть другая важная идея: идеология не может рождаться из ничего, в
ее основе всегда лежат «кусочки действительности». Настоящая история
рождалась из сочетания достоверных фактов и правильной идеологии.

Такая агрессивная риторика в противопоставлении новой советской
исторической науки и старой, «домарксистской», приводила к тому, что
исследователи больше обращали внимание на идеологию большевиков, а не на
использование ими фактов. Историописание 1920–1930-х гг. в историографии
часто рассматривается как арена идеологического противостояния. Так,
В.И. Клушин писал, что в начале 1920-х гг. Петрограде «на платформе
антимарксизма и антисоветизма объединились университетские философы-
идеалисты различных течений, представители буржуазной социологии,
политической экономии, права, этики, видные историки старой школы, теоретики
эсеровского и других мелкобуржуазных направлений. Единому фронту
идеологической контрреволюции противостоял в те годы численно небольшой
отряд советских ученых-марксистов, эрудиция, научный и педагогический опыт
которых тогда еще не шли ни в какое сравнение с соответствующими качествами
многочисленных идеалистических зубров старой школы»10.

Сфокусировавшись на наиболее раннем периоде развития советской
историографии (1917–1923 гг.), Г.Д. Алексеева в своей книге «Октябрьская
революция и историческая наука в России» (1968) также писала об «острейшей
идейной борьбе» между «буржуазным» и «марксистским» лагерями в
исторической науке11. Она удила внимание процессу складывания системы

9 Покровский М.Н. Историческая наука и борьба классов : историографические очерки,

критические статьи и заметки. М., 2012. Т. 2. С. 10.
10 Клушин В. И. Первые ученые-марксисты Петрограда. Л., 1971. С. 9.
11 Алексеева Г.Д. Октябрьская революция и историческая наука в России (1917–

1923 гг.). М., 1968. С. 7; См. также более позднюю работу Г. Д. Алексеевой, написанную в

7

советских исторических институтов в непростых условиях гражданской войны,
проанализировала первые исторические работы, опубликованные в этот период,
но в центре ее внимания оказалось именно противостояние между новой и старой
историографиями. При этом она намного более подробно анализирует буржуазную
историографию: если марксистские историки предстают единым фронтом в книге
Г.Д. Алексеевой, то в изображении их антагонистов она значительно более
внимательна к различиям и оттенкам. Она выделяла три течения буржуазной
историографии: реакционное (А.С. Лаппо-Данилевский, С.Ф. Платонов,
А.А. Кизеветтер, М.К. Любавский и др.), прогрессивное (С.Н. Валк, В.И. Пичета,
А.Е. Пресняков, М.К. Лемке, П.Е. Щеголев, А.И. Заозерский, П.Г. Любомиров,
В.Н. Щепкин и др.) и мелкобуржуазное, меньшевистско-эсеровское направление,
представленное работами Н. Рожкова, Р. Иванова-Разумника, С. Маслова,
Н. Суханова, Л. Мартова и др.12

Эта же линия развивается в работах других советских историков 1960–
1980-х гг. В книге С.А. Федюкина раннесоветская историография
рассматривается в более широком контексте. Он писал о том, каким образом
советская власть пыталась привлечь на свою сторону инженерно-техническую,
научную и военную интеллигенцию13. Также о привлечении на свою сторону
буржуазных историков писал М.С. Волин: «Остро критикуя буржуазное
мировоззрение старых историков, коммунисты бережно и тактично относились к
тем ученым, кто включился в советскую жизнь»14. Л.В. Иванова описывала
развитие системы исторического образования в СССР том же ключе. Недостаток
кадров вынуждал привлекать для исторической работы порой неблагонадежных
буржуазных специалистов, именно поэтому скорейшее воспитание нового
поколения историков становилось первостепенной задачей партии в области
исторической политики15.

соавторстве с Г.И. Желтовой: Алексеева Г. Д., Желтова Г. И. Становление и развитие советской
системы научно-исследовательских учреждений (20–30-е гг.). Ташкент. 1977. 136 с.

12 Там же. С. 204–205.
13 Федюкин С.А. Советская власть и буржуазные специалисты. М., 1965. 255 с.
14 Волин М.С. Истпарт и советская историческая наука // Великий Октябрь : история,

историография, источниковедение. М., 1978. С. 25.
15 Иванова Л.В. У истоков советской исторической науки : подготовка кадров историков-

марксистов в 1917–1929 гг. М., 1968. С. 4.
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Важно отметить, что несмотря на очевидную разницу в оценках, западные
исследователи в 1960–1980-е гг. разделяли многие подходы своих советских
коллег. Они изучали то, как советская власть работала с прошлым в 1920-е гг.,
также писали о марксистской и не-марксисткой историографиях, исследовали
механизмы использования истории в качестве инструмента пропаганды и
идеологии16. В обоих случаях партия становилась центром повествования о
раннем советском историописании или в терминах «заботы» и «защиты», или же
в качестве тирана, манипулирующего фактами ради своей политической выгоды.
И советские, и американские историки фокусировались только на одной половине
утверждения М.Н. Покровского.

Однако важнейшие исторические проекты 1920-х гг. были ориентированы в
большой степени на аккумуляцию фактов. Одновременно с пересмотром старых
трактовок известных событий на новых идеологических основаниях происходил
сбор документов и воспоминаний о той истории, которая отсутствовала в
дореволюционных учебниках – это история революционного движения. Эту
историю нужно было не столько переопределить, сколько создать заново. Такие
проекты как Истпарт (Комиссия по истории Октябрьской революции и РКП(б)),
Истпрофы (Комиссии по истории профессионального движения), Общество
бывших политкаторжан и ссыльнопоселенцев, Общество старых большевиков и
другие ставили в качестве своих первоочередных задач сбор материалов для
истории. Члены этих комиссий изучали архивы, собирали воспоминания и
свидетельства, организовывали архивы и музеи. Таким образом, революционная
история в 1920-е гг. создавалась на основе производства фактов и их
идеологической интерпретации.

Еще одной важной особенностью этих исторических проектов является то,
что они работали за пределами научной среды. Истпарт и Общество старых

16 Enteen G.M. Marxists versus Non-Marxists: Soviet Historiography in the 1920s // Slavic

Review. 1976. Vol. 35, № 1. P. 91–110; Idem. Writing Party History in the USSR: The Case of
E. M. Iaroslavskii // Journal of Contemporary History. 1986. Vol. 21, № 2. P. 321–344; White J. D.
Early Soviet Historical Interpretations of the Russian Revolution 1918–24 // Europe-Asia Studies.
1985. Vol. 37, № 3. P. 330–352; Frankel J. Party Genealogy and the Soviet Historians (1920–1938) //
Slavic Review. 1966. Vol. 25, № 4. P. 563–603; Holmes L. E., Burgess W. Scholarly Voice or
Political Echo? Soviet Party History in the 1920s // Russian History. 1982. Vol. 9, № 1. P. 378–398.
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большевиков были включены в структуру партии, Истпрофы работали при
профсоюзных организациях. В постановке своих задач и в методах работы
партийные и профсоюзные историки были тесно связаны с институтами, для
которых они писали историю. Настоящая работа основана на материалах
Истпрофов, чтобы показать, каким образом включенность этих комиссий в
сложную структуру советских профсоюзов повлияла на содержание
создававшейся ими истории.

Такого рода неакадемические исторические проекты уже на протяжении
нескольких десятков лет продуктивно изучаются в междисциплинарном поле
исследований памяти. Хотя исследователи исторической памяти показали
механизмы конструирования прошлого государством в широком контексте и
позволили отказаться от идеи об уникальности марксистской идеологической
борьбы за историю17, современные работы по этой проблеме фокусируются на
прагматике использования прошлого в раннем Советском Союзе, что приводит к
изображению этого процесса однонаправленным и полностью заданным сверху.
Причем власть определяется как единый актор без особых различий между
разными ее уровнями и институтами.

Вписывание конструирования прошлого в СССР в широкий контекст
практик памяти знаменует собой частичную нормализацию Советской истории,
потому что новогодние обращения короля в Великобритании представляются
такой же «изобретенной» традицией, как и первомайские демонстрации, а
французская нация кажется сообществом ничуть не менее «воображаемым», чем
советский народ. К. Петроне даже показывает в своей книге «Великая война в
русской памяти», что вытеснение Первой мировой войны из мейнстрима
советского исторического нарратива сделало память о ней в СССР «намного
более фрагментированной и более открытой (open-ended), чем европейские мифы
о Первой мировой войне»18. Конечно, мы должны очень внимательно следить за
рамками нормализации советского историописания, чтобы из картины не выпали

17 Как, например, ее рассматривает Дж. Хоскинг, противопоставляя «настоящую память»

и ее «мифологические заменители» в тоталитарном обществе. См.: Hosking G. A. Memory in a
totalitarian society: the case of the Soviet Union // Memory: History, Culture and the
Mind. / ed. by T. Butler. Oxford ; New York, 1989. P. 118.

18 Petrone K. The Great War in Russian Memory. Bloomington, 2011. P. 7.

[…]

мнение В. Я. Яроцкого о том, что у истоков профсоюзов стояли кассы взаимопомощи.

201 Блок М. Апология истории, или Ремесло историка. М, 1986. С. 19.

105

расположены на какой-то системе координат, определяющей их значимость.

Отдельные точки находились как бы на одной плоскости и их ценность

определялась самим их наличием, потому что конечной целью работы Истпрофов

был исчерпывающий материал по истории профессионального движения.

Этот эффект можно наблюдать в материалах, посвященных истории сразу

нескольких организаций: вне зависимости от значимости организации дается ее

исчерпывающее описание. Например, в сборнике материалов Нижегородского

Истпрофа под редакцией Виктора Трофимовича Илларионова (одного из

немногих профессиональных историков среди работников Истпрофов) основную

часть книги занимал масштабный очерк Александра Андреевича Белозерова,

участника революционного движения, поэта и секретаря Истпрофа

Нижегородского Совета профсоюзов. В этом очерке на основании личных

воспоминаний, печати и архивных документов А.А. Белозеров описывал историю

профессионального движения в Нижнем Новгороде в 1905-1910 гг. Стремясь к

полноте рассказа, автор описывал все без исключения профессиональные

организации, материалы о которых ему были доступны. Об отнюдь не

пролетарском по своему характеру Союзе фармацевтов он пишет: «Организация

фармацевтов имеет свою почтенную по времени историю, но нельзя сказать,

чтобы славную по деятельности. Несмотря на то, что фармацевты в отношении

общего развития стоят в большинстве на среднем уровне, к вопросам

общественной и политической жизни они довольно косны и дальше узкой

экономической кружковщины не шли. […] Но будем объективны и расскажем то,

что имеется из материалов в нашем распоряжении об их организации»202.

Нижегородские фармацевты были далеко не в авангарде профессионального

движения в крае, их союз не знаменовал какой-либо важной вехи в развитии

организационных форм экономической борьбы. Не были они также значимы и в

отрицательном смысле, потому что не стояли на пути у пролетарской революции –

202 Белозеров А. А. Опыт истории Нижегородских профессиональных союзов // Рабочее

и профессиональное движение в Нижегородском крае: 1869–1917 : материалы / под ред.
В. Т. Илларионова. Н. Новгород, 1923. С. 217.
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союз в 1916 г. «умер от хилости своей естественной смертью»203. Несмотря на это,

Белозеров добросовестно сообщает все известные ему факты о жизни союза:

обстоятельства создания, основные положения устава, состав и дискуссии

участников и т.п.

Таким образом, представление об исчерпаемости истории профессионального

движения оказало большое влияние на деятельность Истпрофов, что выражалось

в особом подходе к вопросу об истоках профессионального движения,

бесконфликтности и отсутствии иерархий в исторических материалах.

Несмотря на то, что тексты Истпрофов были посвящены, в первую очередь,

отдельным моментам движения, которые комиссии пока не готовы были

эксплицитно объяснять и объединять в какой-то единый нарратив, им по разным

причинам иногда приходилось давать обобщающие тексты, но жанры таких

историй были специфическими – к ним относились хроники и календари.

Жанр хроник позволял Истпрофам писать не только лишь об «отдельных
моментах движения», но и охватывать относительно продолжительные периоды

истории. Работники Истпрофа ЦК Союза железнодорожников писали, что их
«Хронологический указатель главнейших событий по истории профессионального

и революционного движения на железнодорожном транспорте», опубликованный
во втором сборнике материалов комиссии, «дает возможность легко

ориентироваться и связать межу собой отдельные моменты из жизни союза, но не
является критическим исследованием этого движения»204.

А.С. Кац, работник Истпрофа ВЦСПС, в своей подробной хронике

профессионального движения в 1870–1903 гг. сообщал обо всех известных в
литературе фактах организации касс взаимопомощи, стачечной борьбы, съездов,

конференций, а также о всех законодательных мерах правительства по «рабочему
вопросу». Материал разбит по годам, а внутри периодов еще и по территориям,

между событиями не выстроено причинно-следственной связи – все это вместе

203 Там же. С. 220.
204 Хронологический указатель главнейших событий по истории профессионального и

революционного движения на железнодорожном транспорте // Очерки по истории Союза. М.,
1924. Сб. 2: 1917 год. С. 147.
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размывает хронику как целое. При этом, однако, сами «отдельные моменты» даны

в виде полноценных историй. В качестве примера приведем короткое описание
одной забастовки в 1900 г.: «16-го октября забастовали рудокопы ДОНЕЦКОГО

БАССЕЙНА. Рабочие требовали восстановления прежней заработной платы,
которая была сокращена за два месяца до стачки. Вызванные на Пороховский
рудник казаки избили нагайками толпу женщин и детей. Рабочие стали защищать

свои семьи и, озлобленные и разгоряченные мерзким поступком казаков,
разгромили контору, уничтожили имущество, били стекла. Был вызван второй

казачий отряд, который окружил и арестовал 300 человек рабочих и прогнал их
сквозь строй. Стачка кончилась частичным успехом: на некоторых рудниках была

восстановлена прежняя плата, на других не так сильно сокращена, как
предполагалось вначале. В стачке принимало участие около 1000 рабочих»205.

Перед рассказом о забастовке донецких рудокопов помещена история о
событиях в марте в Харькове, сразу после – в июле в Тифлисе. Все три события
существуют полностью отдельно друг от друга, они герметичны. История
донецких рудокопов полностью объясняется изнутри: здесь есть причины и самой
забастовки (сокращение платы), и конкретных деструктивных действий рабочих
(избиение женщин и детей казаками), в следующем предложении умещается
развязка истории (наказание рабочих), а потом говорится и о результатах событий
(частичный успех). Здесь мы видим, как жанр хрестоматии позволяет острожным
историкам профессионального движения собрать вместе «отдельные моменты»,
но при этом не объяснять их как единое целое.

Формально близким к хронике жанром является календарь, который
привлекает к себе внимание своим необычным способом денарративизировать
историю. Истпроф Союза рабочих сахарной промышленности в 1922 г. выпустил
«Календарь сахарника»: в нем события истории союза расположены не в
хронологической последовательности, а по месяцам:

«Январь.

205 Хроника профессионального движения рабочих в России (1870–1903 гг.) // Материалы

по истории профессионального движения в России. М., 1924. Сб. 1. С. 193.
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3 – 1920 г. Организация при Киевсахаре политического отдела для
урегулирования на местах отношений с крестьянами.

[…]
28 – 1918 г. Взятие Киева красной гвардией и отступление войск Укр.

Ц. Рады, приезд в Киев народных секретарей во главе с Евгенией Бош»206.
Если использовать язык формалистов, то в календаре сахарников

происходит разрыв между фабулой и сюжетом207. «Естественный»
хронологический порядок событий – от ранних к поздним – заменяется другой
логикой: сначала идут события, происходившие в первых числах месяца, а потом –
в последних. Если читатель следует порядку календаря, он узнает сначала о
событиях 1920 г. и лишь после этого о том, что случилось в 1918 г. Такой порядок
изложения еще больше денарративизирует историю. Предположим, что формат
календаря был ориентирован в большей степени не на историков, а на рядового
пропагандиста, которому календарь помогает распределить темы занятий с
рабочими в годовой программе.

Важной сферой, в которой требовались обобщающие нарративы до того,
как будет накоплен исчерпывающий материал, было образование. В 1919 г., почти
за два года до основания Истпрофов, на Втором Всероссийском съезде
профессиональных союзов было положено начало формированию системы
профсоюзных учебных заведений – сначала курсов, а потом высших школ
профессионального движения208. Процесс обучения требовал наличия учебника,
который давал бы краткое, но одновременно с этим полное изложение основных

206 Календарь сахарника // Очерки и материалы по истории рабочего вопроса в сахарной

промышленности. Киев, 1922. С. 152.
207 «Фабулой называется совокупность событий, связанных между собой, о которых

сообщается в произведении… Фабуле противостоит сюжет: те же события, но в их изложении,
в том порядке, в каком они сообщены в произведении, в той связи, в какой даны в
произведении сообщения о них» (См.: Томашевский Б. В. Теория литературы (поэтика). Л.,
1925. С. 137).

208 Культурно-просветительная деятельность профессиональных Союзов и
профессиональное образование : резолюция // Второй Всероссийский съезд профессиональных
союзов : отчет, сделанный на основании стенограмм и личных записок составителя с
приложением резолюций Съезда / сост. Н-ский. М., 1919. С. 118-120. Многие из этих высших
школ продолжают существовать и в современной России, правда, уже под другими названиями,
например «Академия труда и социальных отношений» в Москве и «Гуманитарный университет
профсоюзов» в Санкт-Петербурге.
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моментов истории профессионального движения. Для этих целей не подходили
объемные работы известных авторов Виктора Петровича Гриневича и Владимира
Владимировича Святловского209, стоявших во главе профсоюзного движения в
период его возникновения в России. Оба эти автора, во-первых, рассказывали только
о предпосылках движения и его расцвете в период революции 1905–1907 гг., не
уделяя внимания жизни профсоюзов в период реакции, а во-вторых, были близки
к «экономизму» и меньшевизму, что делало их книги «тенденциозными».
С другой стороны, существовали брошюры руководителей ВЦСПС Михаила
Павловича Томского и Соломона Абрамовича Лозовского210, затрагивавшие
историческую тематику и бывшие «весьма важными для понимания основных
тенденций» российского профессионального движения. Они, однако, были
чересчур общими, чтобы использовать их в качестве учебного материала. Именно
так редакция первого пособия по истории профессионального движения
определяла необходимость его выпуска в 1923 г. даже в обход существовавшего
издательского плана211. Автором этого пособия был Дмитрий Васильевич
Антошкин – заместитель директора Высшей школы профсоюзного движения.
В следующем году была вышла расширенная версия пособия (объем книжки был
увеличен почти в три раза), и в дальнейшем она была переиздана еще дважды212.

Важно заметить, что учебник по истории профессионального движения

Д.В. Антошкина издавался Редакционно-Издательским отделом ВЦСПС помимо

Истпрофа: комиссия была не готова взять на себя ответственность за такой

масштабный нарратив, который требовался для учебника. Первоначально работа

по подготовке учебных пособий рассматривался в качестве одной из задач

Истпрофов: об этом писал В. П. Гриневич в черновике объяснительной записки о

целях и организационных формах комиссий, однако этот пункт из записки был

209 Святловский В. В. Профессиональное движение в России. СПб., 1907. 406 с.;

Гриневич В. П. Профессиональное движение рабочих в России. СПб., 1908. 287 с.
210 Томский М. П. Очерки профессионального движения в России. М., 1920. 80 с.;

Лозовский А. С. Профессиональные союзы в Советской России. М., 1920. 64 с.
211 Антошкин Д. В. Профессиональное движение в России : пособие для курсов по

профдвижению. М., 1923. С. 3.
212 Антошкин Д. В. Профессиональное движение в России : пособие для самообразования

и курсов по проф. движению. Изд. 2-е. М., 1924. 408 с.; То же. Изд. 3-е. М., 1925. 384 с.; То же.
Изд. 4-е. М., 1926. 544 с.
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вычеркнут213. Жанр учебника требовал не просто сообщать факты об истории

профсоюзов, но объяснять их, наделять их значением и смыслом, что

противоречило основным методологическим установкам комиссии.
