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Актуальность темы диссертационного исследования Р. Р. Гильминтинова не

вызывает сомнений. Историческое знание всегда накапливалось и выражалось

в разных формах, подчас таких далеких от науки, как публицистика,

художественная литература, мемориальное пространство и др. Современная

социальная теория отходит от четкого разграничения исторической памяти

и исторической науки. Профессиональный историк едва ли может смотреть

в прошлое с позиции полной беспристрастности и объективности. Будучи членом

конкретного общества, существующего в определенных пространственно-

временных координатах, он является человеком своего времени, испытывающим,

как и его социальное окружение, воздействие разных проявлений политики

памяти, реализуемой целым рядом политических субъектов, а также культурной

традиции, задающей общую специфику историческому сознанию эпохи. Еще

в большей степени это касается «хранителей памяти», не являющихся

академическими учеными и изначально занимающих пристрастную позицию

в отношении прошлого. Их вклад в конструирование исторических фактов,

отдельных репрезентаций прошлого, исторических нарративов и мифов требует

специального изучения, поскольку все это формирует историческую память

общества, служащую фундаментом социальной идентичности, и оказывает

воздействие на взгляды историков-исследователей.

Истпроф, также как Истпарт и аналогичные им комиссии раннесоветского

времени по изучению отдельных аспектов недавней истории, создал

значительный массив исторических источников (документов), которые нельзя

понимать буквально без тщательного источниковедческого анализа и в отрыве от

знания того, в каких условиях, как и для чего они создавались, как должны были

влиять на общественное сознание, кем и с какими результатами они фактически

использовались. Исследование Р. Р. Гильминтинова способствует раскрытию

данных вопросов. Диссертация, несомненно, отличается новизной и научно-

практической значимостью.

В историографическом разделе диссертации Р. Р. Гильминтинов

убедительно продемонстрировал слабую изученность истории Истпрофа на фоне

динамичного развития исследований тех сфер, которые составляют основные

контексты деятельности комиссии, являющейся объектом диссертационного

исследования. В частности, были упомянуты важнейшие работы, посвященные

становлению советской историографии, в том числе, как инструмента политики

памяти и орудия пропаганды, нацеленной на легитимацию власти и социальную

мобилизацию. Диссертант показал хорошее знакомство с зарубежной

историографией, посвященной этим вопросам и с основными работами

отечественных авторов. Однако, на мой взгляд, стоило также уделить внимание

традициям изучения Истпарта - хорошо разработанной смежной темы, что

помогло бы глубже понять особенности внутреннего устройства Истпрофа и его

воздействия на историческую память общества, а также точнее определить

собственную исследовательскую стратегию.

В диссертации довольно точно определяются объект и предмет

исследования. Также корректно диссертант сформулировал цель своего

исследования. Задачи исследования были поставлены им логично. Однако те

пояснения, которые диссертант привел к формулировкам задач, представляются

избыточными и похожими по формулировкам на положения, выносимые на

защиту. Хронологические и территориальные рамки исследования определяются

точно и адекватно поставленным задачам.

Представляется обоснованным то, что в качестве основы методологии

исследования диссертантом были избраны работы историков школы модерности

и общенаучные методы анализа, синтеза, сравнения, типологизации, принцип

объективности в работе с историческими источниками и системный подход.

Однако, на мой взгляд, в методологическом разделе стоило также обозначить

опору на подходы проблемного поля «Memory Studies», поскольку диссертант
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фактически использовал соответствующий категориальный аппарат (понятия

«историческая память», «историческая политика») в том числе и, формулируя

положения выносимые на защиту: «Работа Истпрофов позволяет поставить под

вопрос основополагающее для исследований исторической памяти разделение

научно и обывательского знания о прошлом» (с. 22).

Также имело смысл внести в методологический раздел упоминание об

использовании междисциплинарного исследовательского подхода, поскольку

фактически диссертант перешел строгие границы научной специальности

«отечественная история», ступив на поле специальности «историография,

источниковедение и методы исторического исследования». Об использовании

междисциплинарного подхода, как и о принципе историзма, и социальном

подходе заявляется лишь в разделе «достоверность результатов» (с. 24).

База исторических источников, на анализе которых основано

диссертационное исследование, представляется вполне достаточной для решения

поставленных задач. Р. Р. Гильминтинов использовал, как неопубликованные

делопроизводственное документы, так и редкие издания Истпрофа, прежде мало

знакомые историкам.

Структура диссертации отвечает постановке задач. Первая глава

посвящается институциональным рамкам профсоюзного историописания. В ней

последовательно раскрывается роль профсоюзов в структуре советского

общества; характеризуются проблемы институционализации сети Истпроф, а

также рассматривается отдельно взятый пример деятельности ленинградского

Истпрофа и Ученой комиссии по исследованию труда в России. В

самостоятельном параграфе обстоятельно объясняются особенности организации

всей сети Истпрофов в стране. Р. Р. Гильминтинов детально описал условия

становление сети Истпрофов, объяснил сложное сочетание принципов их

организации, показал роли конкретных людей в процессе институционализации

Истпрофа и деятельности ленинградского отделения этой сети. В опоре на

делопризводственную документацию диссертанту удалось разобраться

в особенностях инкорпорирования Испрофов в работу профсоюзов,

в организационных сложностях управления Истпрофами и создания архивов

профессионального движения.

Если первая глава диссертации проясняет условия работы комиссий по

изучению истории профессионального движения, то вторая глава раскрывает их

«исследовательскую кухню». В этой главе объясняется методология

профсоюзного историописания, раскрываются вопросы профсоюзного

дисциплиностроительства, научности Истпрофов, специфики их работы с

фактами и публикации материалов. В этой главе Р. Р. Гильминтинов решил задачу

выявления теоретических основ исторических исследований, которые вели

Истпрофы, а также их исследовательских методов и подходов к публикации

материалов. Однако углубление в эту проблематику несколько увело диссертанта

в сторону от социально-политической истории. Поэтому, на мой взгляд, было бы

целесообразно дополнить этот раздел характеристикой общих особенностей

советской политики памяти 1920-х гг. и идеологизации исторического знания.

Третья глава посвящается текстам профсоюзной истории: прагматике их

изданий, жанровой специфике, а также использованию материалов Истпрофа

поэтом Н. Н. Асеевым в рамках творческого процесса. Обращение к последнему

из перечисленных сюжетов представляется мне наиболее удачным, поскольку

позволяет увидеть влияние деятельности Истпрофа на дискурсы исторической

памяти, в данном случае - на литературный дискурс. Дальнейшее изучение

использования архивов и публикаций Истпрофа в практических целях советскими

коммемораторами могло бы стать отдельной и актуальной темой, разработка

которой углубила бы научное представление об источниках формирования

исторической памяти советского общества.

Выводы автора, изложенные в заключении, в целом соответствуют

постановке задач, представленных во введении диссертации, являются довольно

глубокими и хорошо обоснованными.

Необходимо отметить, что диссертация Р. Р. Гильминтинова прошла

серьезную апробацию. То теме диссертации было опубликовано три статьи

в изданиях Перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть
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опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук. Основные

идеи и положения работы рассматривались на международных конференциях

в Берлине, Нью-Йорке, Вашингтоне и Кембридже.

Считаю необходимым задать следующие вопросы:

1. Какие именно подходы школы модерности использовались автором

диссертации в ходе исследования?

2. Какие специальные методы работы с художественным текстом

использовались диссертантом при анализе произведения Н. Н. Асеева «Семен

Проскаков»?

3. Удалось ли диссертанту выявить иные примеры практического

использования документов и публикаций Истпрофа в коммеморативных целях?

Содержание диссертации Р. Р. Гильминтинова «Истпроф и особенности

профсоюзного историописания в СССР в 1920-е гг.» соответствует следующим

пунктам Паспорта специальности 07. 00. 02 - Отечественная история: 12. История

развития культуры, науки и образования России, ее регионов и народов

и 22. Интеллектуальная история России.

Несмотря на указанные замечания, работа Р. Р. Гильминтинова

представляет собой целостное, самостоятельное, законченное исследование

конкретной исторической проблемы, практически неразработанной в

исторической науке, что свидетельствует о несомненной научной новизне этого

сочинения. Представленное диссертационное исследование выполнено с учетом

предшествующих научных разработок, опирается на разнообразные исторические

источники, что позволяет признать его результаты достоверными, а выводы в

целом обоснованными. Диссертация впервые обобщает богатый фактический

материал, который может быть эффективно использован в практических целях

учёными, преподавателями отечественной истории, учителями истории, а также

организациями, занимающимися популяризацией исторического

знания.Диссертантом решена серьезная научная задача, имеющая важное

культурное значение.
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В целом диссертационное исследование «Истпроф и особенности

профсоюзного историописания в СССР в 1920-е гг.» соответствует требованиям

п. 9 Положения о присуждении ученых степеней от 24 сентября 2013 г. № 842

(в редакции от 01 октября 2018 г. № 1168), а Роман Радиевич Гильминтинов

достоин присуждения ученой степени кандидата исторических наук

по специальности 07.00.02 - Отечественная история.
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